日医発第1215号（保険）

令和 ６ 年 10 月 15 日

都道府県医師会長 殿

日 本 医 師 会 長

松 本 吉 郎

（公印省略）

療担規則及び薬担規則並びに療担基準に基づき厚生労働大臣が定める

掲示事項等の一部改正等について

令和６年９月25日付け令和６年厚生労働省告示第303号をもって療担規則及

び薬担規則並びに療担基準に基づき厚生労働大臣が定める掲示事項等が改正さ

れたところですが、その概要は下記のとおりであります。

つきましては、以上の改正内容に関して、貴会会員に周知くださるようお願

い申し上げます。

なお、本件につきましては、日本医師会ホームページのメンバーズルーム中、

医療保険の「医薬品の保険上の取扱い等」に掲載を予定しております。

記

１ 掲示事項等告示の一部改正について

掲示事項等告示第 10 第１号の「療担規則第 20 条第２号ト及び療担基準第

20 条第３号トの厚生労働大臣が定める保険医が投与することができる注射薬」

であるビメキズマブ製剤について、「四週間に一回投与する場合に限る」を「四

週間を超える間隔で投与する場合を除く」に改めたものであること。

２ 関係通知の一部改正について

「療担規則及び薬担規則並びに療担基準に基づき厚生労働大臣が定める掲示

事項等の一部改正等について」（令和５年４月 28 日付け保医発 0428 第３号）

の記の３の①中「４週間に１回投与する場合に限ること」を「４週間を超える

間隔で投与する場合は認められないこと」に改める。

（添付資料）

１．官報（令 6.9.25 第 1312号抜粋）

２．療担規則及び薬担規則並びに療担基準に基づき厚生労働大臣が定める掲示

事項等の一部改正等について

（令 6.9.25 保医発 0925第 3号 厚生労働省保険局医療課長）

官 報 ６第１３１２号

う
。）第
五
項
に
規
定
す
る
高
等
学
校
、
高
等
専
門

学
校
又
は
専
修
学
校
の
高
等
課
程
を
卒
業
し
た
者

及
び
こ
れ
に
相
当
す
る
者
と
し
て
厚
生
労
働
大
臣

が
定
め
る
も
の
は
、
生
活
保
護
法

（昭
和
二
十
五

年
法
律
第
百
四
十
四
号
）
第
六
条
第
一
項
に
規
定

す
る
被
保
護
者

（次
項
に
お
い
て
「被
保
護
者
」

と
い
う
Ｊ
の
う
ち
中
学
校

（義
務
教
育
学
校
の
後

期
課
程
、
中
等
教
育
学
校
の
前
期
課
程
及
び
特
別

支
援
学
校
の
中
学
部
を
含
む
。）
を
卒
業
し
た
者
で

あ
っ
て
、
専
修
学
校
の
一般
課
程
、
各
種
学
校
又

は
公
共
職
業
能
力
開
発
施
設
を
卒
業
し
若
し
く
は

修
了
し
、
又
は
こ
れ
ら
に
お
い
て
教
育
を
受
け
る

こ
と
に
よ
り
そ
の
者
の
収
入
を
増
加
さ
せ
、
若
し

く
は
そ
の
自
立
を
助
長
す
る
こ
と
が
で
き
る
見
込

み
が
あ
る
と
認
め
ら
れ
る
も
の
と
す
る
。

令
第
五
項
に
規
定
す
る
大
学
又
は
専
修
学
校
の

専
門
課
程
に
入
学
し
た
者
及
び
こ
れ
に
相
当
す
る

者
と
し
て
厚
生
労
働
大
臣
が
定
め
る
も
の
は
、
被

保
護
者
の
う
ち
高
等
学
校
、
高
等
専
門
学
校
、
専

修
学
校
の
高
等
課
程
又
は
前
項
に
規
定
す
る
専
修

学
校
の
一般
課
程
、
各
種
学
校
若
し
く
は
公
共
職

業
能
力
開
発
施
設
を
卒
業
し
、
又
は
修
了
し
た
者

で
あ
っ
て
、
専
修
学
校
の
一
般
課
程
又
は
各
種
学

校
を
卒
業
し
若
し
く
は
修
了
し
、
又
は
こ
れ
ら
に

お
い
て
教
育
を
受
け
る
こ
と
に
よ
り
そ
の
者
の
収

入
を
増
加
さ
せ
、
若
し
く
は
そ
の
自
立
を
助
長
す

る
こ
と
が
で
き
る
見
込
み
が
あ
る
と
認
め
ら
れ
る

も
の
と
す
る
。

す
る
高
等
学
校
、
高
等
専
門
学
校
又
は
専
修
学
校

の
高
等
課
程
を
卒
業
し
た
者
及
び
こ
れ
に
相
当
す

る
者
と
し
て
厚
生
労
働
大
臣
が
定
め
る
も
の
は
、

生
活
保
護
法

（昭
和
二
十
五
年
法
律
第
百
四
十
四

号
）
第
六
条
第
一
項
に
規
定
す
る
被
保
護
者

（次

項
に
お
い
て

「被
保
護
者
」
と
い
う
。）
の
う
ち
中

学
校

（義
務
教
育
学
校
の
後
期
課
程
、
中
等
教
育

学
校
の
前
期
課
程
及
び
特
別
支
援
学
校
の
中
学
部

を
含
む
。）を
卒
業
し
た
者
で
あ
っ
て
、
専
修
学
校

の
一般
課
程
、
各
種
学
校
又
は
公
共
職
業
能
力
開

発
施
設
を
卒
業
し
若
し
く
は
修
了
し
、
又
は
こ
れ

ら
に
お
い
て
教
育
を
受
け
る
こ
と
に
よ
り
そ
の
者

の
収
入
を
増
加
さ
せ
、
若
し
く
は
そ
の
自
立
を
助

長
す
る
こ
と
が
で
き
る
見
込
み
が
あ
る
と
認
め
ら

れ
る
も
の
と
す
る
。

令
第
四
項
に
規
定
す
る
大
学
又
は
専
修
学
校
の

専
門
課
程
に
入
学
し
た
者
及
び
こ
れ
に
相
当
す
る

者
と
し
て
厚
生
労
働
大
臣
が
定
め
る
も
の
は
、
被

保
護
者
の
う
ち
高
等
学
校
、
高
等
専
門
学
校
、
専

修
学
校
の
高
等
課
程
又
は
前
項
に
規
定
す
る
専
修

学
校
の
一般
課
程
、
各
種
学
校
若
し
く
は
公
共
職

業
能
力
開
発
施
設
を
卒
業
し
、
又
は
修
了
し
た
者

で
あ
っ
て
、
専
修
学
校
の
一
般
課
程
又
は
各
種
学

校
を
卒
業
し
若
し
く
は
修
了
し
、
又
は
こ
れ
ら
に

お
い
て
教
育
を
受
け
る
こ
と
に
よ
り
そ
の
者
の
収

入
を
増
加
さ
せ
、
若
し
く
は
そ
の
自
立
を
助
長
す

る
こ
と
が
で
き
る
見
込
み
が
あ
る
と
認
め
ら
れ
る

も
の
と
す
る
。

イ
ン
ス
リ
ン
製
剤
、ヒ
ト
成
長
ホ
ル
モ
ン
剤
、

遺
伝
子
組
換
え
活
性
型
血
液
凝
固
第
皿
因
子
製

剤
、
乾
燥
濃
縮
人
血
液
凝
固
第
Ｘ
因
子
加
活
性

化
第
Ｗ
因
子
製
剤
、
乾
燥
人
血
液
凝
固
第
孤
因

子
製
剤
、
遺
伝
子
組
換
え
型
血
液
凝
固
第
孤
因

子
製
剤
、
乾
燥
人
血
液
凝
固
第
以
因
子
製
剤
、

遺
伝
子
組
換
え
型
血
液
凝
固
第
以
因
子
製
剤
、

活
性
化
プ
ロ
ト
ロ
ン
ビ
ン
複
合
体
、
乾
燥
人
血

液
凝
固
因
子
抗
体
迂
回
活
性
複
合
体
、
性
腺
刺

激
ホ
ル
モ
ン
放
出
ホ
ル
モ
ン
剤
、
性
腺
刺
激
ホ

ル
モ
ン
製
剤
、
ゴ
ナ
ド
ト
ロ
ピ
ン
放
出
ホ
ル
モ

ン
誘
導
体
、
ソ
マ
ト
ス
タ
チ
ン
ア
ナ
ロ
グ
、
願

粒
球
コ
ロ
ニ
ー
形
成
刺
激
因
子
製
剤
、
自
己
連

続
携
行
式
腹
膜
潅
流
用
潅
流
液
、
在
宅
中
心
静

脈
栄
養
法
用
輸
液
、
イ
ン
タ
ー
フ
ェ
ロ
ン
ア
ル

フ
ァ
製
剤
、イ
ン
タ
ー
フ
ェ
ロ
ン
ベ
ー
タ
製
剤
、

ブ
プ
レ
ノ
ル
フ
ィ
ン
製
剤
、
抗
悪
性
腫
蕩
剤
、

グ
ル
カ
ゴ
ン
製
剤
、
グ
ル
カ
ゴ
ン
様
ペ
プ
チ

ド
ー
１
受
容
体
ア
ゴ
ニ
ス
ト
、
ヒ
ト
ソ
マ
ト
メ

ジ
ン
Ｃ
製
剤
、
人
工
腎
臓
用
透
析
液

（在
宅
血

液
透
析
を
行
っ
て
い
る
患
者

（以
下

「在
宅
血

液
透
析
患
者
」
と
い
う
Ｊ
に
対
し
て
使
用
す
る

場
合
に
限
る
。）
、
血
液
凝
固
阻
止
剤

（在
宅
血

液
透
析
患
者
に
対
し
て
使
用
す
る
場
合
に
限

る
。）、
生
理
食
塩
水

（在
宅
血
液
透
析
患
者
に

対
し
て
使
用
す
る
場
合
及
び
本
号
に
掲
げ
る
注

射
薬
を
投
与
す
る
に
当
た
り
そ
の
溶
解
又
は
希

釈
に
用
い
る
場
合
に
限
る
。）、
プ
ロ
ス
タ
グ
ラ

ン
ジ
ン
』
製
剤
、
モ
ル
ヒ
ネ
塩
酸
塩
製
剤
、
エ

タ
ネ
ル
セ
プ
ト
製
剤
、
注
射
用
水

（本
号
に
掲

げ
る
注
射
薬
を
投
与
す
る
に
当
た
り
そ
の
溶
解

又
は
希
釈
に
用
い
る
場
合
に
限
る
。）、
ペ
グ
ビ

ソ
マ
ン
ト
製
剤
、
ス
マ
ト
リ
プ
タ
ン
製
剤
、
フ
ェ

ン
タ
ニ
ル
ク
エ
ン
酸
塩
製
剤
、
複
方
オ
キ
シ
コ

ド
ン
製
剤
、
ベ
タ
メ
タ
ゾ
ン
リ
ン
酸
エ
ス
テ
ル

ナ
ト
リ
ウ
ム
製
剤
、
デ
キ
サ
メ
タ
ゾ
ン
リ
ン
酸

エ
ス
テ
ル
ナ
ト
リ
ウ
ム
製
剤
、
デ
キ
サ
メ
タ
ゾ

ン
メ
タ
ス
ル
ホ
安
息
香
酸
エ
ス
テ
ル
ナ
ト
リ
ウ

ム
製
剤
、
プ
ロ
ト
ン
ポ
ン
プ
阻
害
剤
、
島
遮
断

剤
、
カ
ル
バ
ゾ
ク
ロ
ム
ス
ル
ホ
ン
酸
ナ
ト
リ
ウ

イ
ン
ス
リ
ン
製
剤
、ヒ
ト
成
長
ホ
ル
モ
ン
剤
、

遺
伝
子
組
換
え
活
性
型
血
液
凝
固
第
Ｗ
因
子
製

剤
、
乾
燥
濃
縮
人
血
液
凝
固
第
Ｘ
因
子
加
活
性

化
第
孤
因
子
製
剤
、
乾
燥
人
血
液
凝
固
第
皿
因

子
製
剤
、
遺
伝
子
組
換
え
型
血
液
凝
固
第
皿
因

子
製
剤
、
乾
燥
人
血
液
凝
固
第
以
因
子
製
剤
、

遺
伝
子
組
換
え
型
血
液
凝
固
第
以
因
子
製
剤
、

活
性
化
プ
ロ
ト
ロ
ン
ピ
ン
複
合
体
、
乾
燥
人
血

液
凝
固
因
子
抗
体
迂
回
活
性
複
合
体
、
性
腺
刺

激
ホ
ル
モ
ン
放
出
ホ
ル
モ
ン
剤
、
性
腺
刺
激
ホ

ル
モ
ン
製
剤
、
ゴ
ナ
ド
ト
ロ
ピ
ン
放
出
ホ
ル
モ

ン
誘
導
体
、
ソ
マ
ト
ス
タ
チ
ン
ア
ナ
ロ
グ
、
穎

粒
球
コ
ロ
ニ
ー
形
成
刺
激
因
子
製
剤
、
自
己
連

か
ん

か
ん

続
携
行
式
腹
膜
溝
流
用
潅
流
液
、
在
宅
中
心
静

脈
栄
養
法
用
輸
液
、
イ
ン
タ
ー
フ
ェ
ロ
ン
ア
ル

フ
ァ
製
剤
、イ
ン
タ
ー
フ
ェ
ロ
ン
ベ
ー
タ
製
剤
、

ブ
プ
レ
ノ
ル
フ
ィ
ン
製
剤
、
抗
悪
性
腫
蕩
剤
、

グ
ル
カ
ゴ
ン
製
剤
、
グ
ル
カ
ゴ
ン
様
ペ
プ
チ

ド
ー
１
受
容
体
ア
ゴ
ニ
ス
ト
、
ヒ
ト
ソ
マ
ト
メ

ジ
ン
Ｃ
製
剤
、
人
工
腎
臓
用
透
析
液

（在
宅
血

液
透
析
を
行
っ
て
い
る
患
者

（以
下

「在
宅
血

液
透
析
患
者
」
と
い
う
。）
に
対
し
て
使
用
す
る

場
合
に
限
る
。）、
血
液
凝
固
阻
止
剤

（在
宅
血

液
透
析
患
者
に
対
し
て
使
用
す
る
場
合
に
限

る
。）、
生
理
食
塩
水

（在
宅
血
液
透
析
患
者
に

対
し
て
使
用
す
る
場
合
及
び
本
号
に
掲
げ
る
注

射
薬
を
投
与
す
る
に
当
た
り
そ
の
溶
解
又
は
希

釈
に
用
い
る
場
合
に
限
る
。）
、
プ
ロ
ス
タ
グ
ラ

ン
ジ
ン
脳
製
剤
、
モ
ル
ヒ
ネ
塩
酸
塩
製
剤
、
エ

タ
ネ
ル
セ
プ
ト
製
剤
、
注
射
用
水

（本
号
に
掲

げ
る
注
射
薬
を
投
与
す
る
に
当
た
り
そ
の
溶
解

又
は
希
釈
に
用
い
る
場
合
に
限
る
Ｊ
、
ペ
グ
ビ

ソ
マ
ン
ト
製
剤
、
ス
マ
ト
リ
プ
タ
ン
製
剤
、
フ
ェ

ン
タ
ニ
ル
ク
エ
ン
酸
塩
製
剤
、
複
方
オ
キ
シ
コ

ド
ン
製
剤
、
ベ
タ
メ
タ
ゾ
ン
リ
ン
酸
エ
ス
テ
ル

ナ
ト
リ
ウ
ム
製
剤
、
デ
キ
サ
メ
タ
ゾ
ン
リ
ン
酸

エ
ス
テ
ル
ナ
ト
リ
ウ
ム
製
剤
、
デ
キ
サ
メ
タ
ゾ

ン
メ
タ
ス
ル
ホ
安
息
香
酸
エ
ス
テ
ル
ナ
ト
リ
ウ

ム
製
剤
、
プ
ロ
ト
ン
ポ
ン
プ
阻
害
剤
、
恥
遮
断

剤
、
カ
ル
バ
ゾ
ク
ロ
ム
ス
ル
ホ
ン
酸
ナ
ト
リ
ウ

令和６年９月２５日

水曜日

○
厚
生
労
働
省
告
示
第
三
百
三
号

保
険
医
療
機
関
及
び
保
険
医
療
養
担
当
規
則

（昭
和
三
十
二
年
厚
生
省
令
第
十
五
号
）
第
二
十
条
第
二
号
ト
及
び
高

齢
者
の
医
療
の
確
保
に
関
す
る
法
律
の
規
定
に
よ
る
療
養
の
給
付
等
の
取
扱
い
及
び
担
当
に
関
す
る
基
準

（昭
和
五
十

八
年
厚
生
省
告
示
第
十
四
号
）
第
二
十
条
第
三
号
卜
の
規
定
に
基
づ
き
、
療
担
規
則
及
び
薬
担
規
則
並
び
に
療
担
基
準

に
基
づ
き
厚
生
労
働
大
臣
が
定
め
る
掲
示
事
項
等

（平
成
十
八
年
厚
生
労
働
省
告
示
第
百
七
号
）
の
一
部
を
次
の
表
の

よ
う
に
改
正
す
る
。

令
和
六
年
九
月
二
十
五
日

早

・
動

臣

。
・、

厚
生
労
働
大
臣
臨
時
代
理

国
務
大
臣

土
屋

品
子

（傍
線
部
分
は
改
正
部
分
）

改

正

後

改

正

前

厚
生
労
働
大
臣
が
定
め
る
注
射
薬
等

療
担
規
則
第
二
十
条
第
二
号
ト
及
び
療
担
基

準
第
二
十
条
第
三
号
ト
の
厚
生
労
働
大
臣
が
定

め
る
保
険
医
が
投
与
す
る
こ
と
が
で
き
る
注
射

薬

第
十

厚
生
労
働
大
臣
が
定
め
る
注
射
薬
等

一

療
担
規
則
第
二
十
条
第
二
号
ト
及
び
療
担
基

準
第
二
十
条
第
三
号
ト
の
厚
生
労
働
大
臣
が
定

め
る
保
険
医
が
投
与
す
る
こ
と
が
で
き
る
注
射

薬

添付資料１

７ 令和６年９月２５日

水曜日 官 報

ム
製
剤
、
ト
ラ
ネ
キ
サ
ム
酸
製
剤
、
フ
ル
ル
ビ

プ
ロ
フ
ェ
ン
ア
キ
セ
チ
ル
製
剤
、
メ
ト
ク
ロ
プ

ラ
ミ
ド
製
剤
、
プ
ロ
ク
ロ
ル
ペ
ラ
ジ
ン
製
剤
、

プ
チ
ル
ス
コ
ポ
ラ
ミ
ン
臭
化
物
製
剤
、
グ
リ
チ

ル
リ
チ
ン
酸
モ
ノ
ア
ン
モ
ニ
ウ
ム
・
グ
リ
シ

ン
・
Ｌ
Ｉ
シ
ス
テ
イ
ン
塩
酸
塩
配
合
剤
、
ア
ダ

リ
ム
マ
ブ
製
剤
、
エ
リ
ス
ロ
ポ
エ
チ
ン

（在
宅

か
ん

血
液
透
析
又
は
在
宅
腹
膜
潅
流
を
行
っ
て
い
る

患
者
の
う
ち
腎
性
貧
血
状
態
に
あ
る
も
の
に
対

し
て
使
用
す
る
場
合
に
限
る
。）、
ダ
ル
ベ
ポ
エ

かん

チ
ン
（在
宅
血
液
透
析
又
は
在
宅
腹
膜
潅
流
を

行
っ
て
い
る
患
者
の
う
ち
腎
性
貧
血
状
態
に
あ

る
も
の
に
対
し
て
使
用
す
る
場
合
に
限
る
。）
、

テ
リ
パ
ラ
チ
ド
製
剤
、
ア
ド
レ
ナ
リ
ン
製
剤
、

ヘ
パ
リ
ン
カ
ル
シ
ウ
ム
製
剤
、
オ
キ
シ
コ
ド
ン

塩
酸
塩
製
剤
、
ア
ポ
モ
ル
ヒ
ネ
塩
酸
塩
製
剤
、

セ
ル
ト
リ
ズ
マ
ブ
ペ
ゴ
ル
製
剤
、
ト
シ
リ
ズ
マ

ブ
製
剤
、
メ
ト
レ
レ
プ
チ
ン
製
剤
、
ア
バ
タ
セ

プ
ト
製
剤
、
Ｐ
Ｈ
４
処
理
酸
性
人
免
疫
グ
ロ
プ

リ
ン

（皮
下
注
射
）
製
剤
、
電
解
質
製
剤
、
注

射
用
抗
菌
薬
、
エ
ダ
ラ
ボ
ン
製
剤

（筋
萎
縮
性

側
索
硬
化
症
患
者
に
対
し
て
使
用
す
る
場
合
に

限
る
Ｊ
、
ア
ス
ホ
タ
ー
ゼ

ア
ル
フ
ァ
製
剤
、

グ
ラ
チ
ラ
マ
ー
酢
酸
塩
製
剤
、
脂
肪
乳
剤
、
セ

ク
キ
ヌ
マ
ブ
製
剤
、
エ
ボ
ロ
ク
マ
プ
製
剤
、
プ

ロ
ダ
ル
マ
プ
製
剤
、
ア
リ
ロ
ク
マ
プ
製
剤
、
ベ

リ
ム
マ
プ
製
剤
、
イ
キ
セ
キ
ズ
マ
プ
製
剤
、
ゴ

リ
ム
マ
プ
製
剤
、
エ
ミ
シ
ズ
マ
プ
製
剤
、
イ
カ

チ
バ
ン
ト
製
剤
、
サ
リ
ル
マ
プ
製
剤
、
デ
ュ
ピ

ル
マ
ブ
製
剤
、
ヒ
ド
ロ
モ
ル
フ
オ
ン
塩
酸
塩
製

剤
、
イ
ン
ス
リ
ン
・
グ
ル
カ
ゴ
ン
様
ペ
プ
チ

ド
ー
１
受
容
体
ア
ゴ
ニ
ス
ト
配
合
剤
、
ヒ
ド
ロ

コ
ル
チ
ゾ
ン
コ
ハ
ク
酸
エ
ス
テ
ル
ナ
ト
リ
ウ
ム

製

剤
、

遺

伝

子

組

換

え

ヒ

ト

≦
コ

ヨ
じ
お
す
鮎己
因
子
製
剤
、
プ
ロ
ス
マ
プ
製
剤
、

ア
ガ
ル
シ
ダ
ー
ゼ

ア
ル
フ
ァ
製
剤
、
ア
ガ
ル

シ
ダ
ー
ゼ

ベ
ー
タ
製
剤
、
ア
ル
グ
ル
コ
シ

ダ
ー
ゼ

ア
ル
フ
ァ
製
剤
、
イ
デ
ュ
ル
ス
ル

フ
ァ
ー
ゼ
製
剤
、
イ
ミ
グ
ル
セ
ラ
ー
ゼ
製
剤
、

ム
製
剤
、
ト
ラ
ネ
キ
サ
ム
酸
製
剤
、
フ
ル
ル
ビ

プ
ロ
フ
ェ
ン
ア
キ
セ
チ
ル
製
剤
、
メ
ト
ク
ロ
プ

ラ
ミ
ド
製
剤
、
プ
ロ
ク
ロ
ル
ペ
ラ
ジ
ン
製
剤
、

プ
チ
ル
ス
コ
ポ
ラ
ミ
ン
臭
化
物
製
剤
、
グ
リ
チ

ル
リ
チ
ン
酸
モ
ノ
ア
ン
モ
ニ
ウ
ム
・
グ
リ
シ

ン
・
Ｌ
Ｉ
シ
ス
テ
イ
ン
塩
酸
塩
配
合
剤
、
ア
ダ

リ
ム
マ
プ
製
剤
、
エ
リ
ス
ロ
ポ
エ
チ
ン

（在
宅

か
ん

血
液
透
析
又
は
在
宅
腹
膜
潅
流
を
行
っ
て
い
る

患
者
の
う
ち
腎
性
貧
血
状
態
に
あ
る
も
の
に
対

し
て
使
用
す
る
場
合
に
限
る
。）、
ダ
ル
ベ
ポ
エ

チ
ン
（在
宅
血
液
透
析
又
は
在
宅
腹
膜
潅
流
を

行
っ
て
い
る
患
者
の
う
ち
腎
性
貧
血
状
態
に
あ

る
も
の
に
対
し
て
使
用
す
る
場
合
に
限
る
。）、

テ
リ
パ
ラ
チ
ド
製
剤
、
ア
ド
レ
ナ
リ
ン
製
剤
、

ヘ
パ
リ
ン
カ
ル
シ
ウ
ム
製
剤
、
オ
キ
シ
コ
ド
ン

塩
酸
塩
製
剤
、
ア
ポ
モ
ル
ヒ
ネ
塩
酸
塩
製
剤
、

セ
ル
ト
リ
ズ
マ
プ
ペ
ゴ
ル
製
剤
、
ト
シ
リ
ズ
マ

プ
製
剤
、
メ
ト
レ
レ
プ
チ
ン
製
剤
、
ア
バ
タ
セ

プ
ト
製
剤
、
Ｐ
Ｈ
４
処
理
酸
性
人
免
疫
グ
ロ
プ

リ
ン

（皮
下
注
射
）
製
剤
、
電
解
質
製
剤
、
注

射
用
抗
菌
薬
、
エ
ダ
ラ
ボ
ン
製
剤

（筋
萎
縮
性

側
索
硬
化
症
患
者
に
対
し
て
使
用
す
る
場
合
に

限
る
。）、
ア
ス
ホ
タ
ー
ゼ

ア
ル
フ
ァ
製
剤
、

グ
ラ
チ
ラ
マ
ー
酢
酸
塩
製
剤
、
脂
肪
乳
剤
、
セ

ク
キ
ヌ
マ
プ
製
剤
、
エ
ボ
ロ
ク
マ
プ
製
剤
、
プ

ロ
ダ
ル
マ
プ
製
剤
、
ア
リ
ロ
ク
マ
プ
製
剤
、
ベ

リ
ム
マ
プ
製
剤
、
イ
キ
セ
キ
ズ
マ
プ
製
剤
、
ゴ

リ
ム
マ
プ
製
剤
、
エ
ミ
シ
ズ
マ
プ
製
剤
、
イ
カ

チ
バ
ン
ト
製
剤
、
サ
リ
ル
マ
ブ
製
剤
、
デ
ュ
ピ

ル
マ
ブ
製
剤
、
ヒ
ド
ロ
モ
ル
フ
ォ
ン
塩
酸
塩
製

剤
、
イ
ン
ス
リ
ン
・
グ
ル
カ
ゴ
ン
様
ペ
プ
チ

ド
ー
１
受
容
体
ア
ゴ
ニ
ス
ト
配
合
剤
、
ヒ
ド
ロ

コ
ル
チ
ゾ
ン
コ
ハ
ク
酸
エ
ス
テ
ル
ナ
ト
リ
ウ
ム

製

剤
、

遺

伝

子

組

換

え

ヒ

ト
く
０ロ

ミ
ロ
お
日
当
ゑ
因
子
製
剤
、
プ
ロ
ス
マ
プ
製
剤
、

ア
ガ
ル
シ
ダ
ー
ゼ

ア
ル
フ
ァ
製
剤
、
ア
ガ
ル

シ
ダ
ー
ゼ

ベ
ー
タ
製
剤
、
ア
ル
グ
ル
コ
シ

ダ
ー
ゼ

ア
ル
フ
ァ
製
剤
、
イ
デ
ュ
ル
ス
ル

フ
ァ
ー
ゼ
製
剤
、
イ
ミ
グ
ル
セ
ラ
ー
ゼ
製
剤
、

エ
ロ
ス
ル
フ
ァ
ー
ゼ

ア
ル
フ
ァ
製
剤
、
ガ
ル

ス
ル
フ
ァ
ー
ゼ
製
剤
、
セ
ベ
リ
パ
ー
ゼ

ア
ル

フ
ァ
製
剤
、
ベ
ラ
グ
ル
セ
ラ
ー
ゼ

ア
ル
フ
ァ

製
剤
、
ラ
ロ
ニ
ダ
ー
ゼ
製
剤
、
メ
ポ
リ
ズ
マ
ブ

製
剤
、
オ
マ
リ
ズ
マ
ブ
製
剤

（季
節
性
ア
レ
ル

ギ
ー
性
鼻
炎
の
治
療
の
た
め
に
使
用
す
る
場
合

を
除
く
Ｊ
、
テ
デ
ュ
グ
ル
チ
ド
製
剤
、
サ
ト
ラ

リ
ズ
マ
プ
製
剤
、
ビ
ル
ト
ラ
ル
セ
ン
製
剤
、
レ

ム
デ
シ
ビ
ル
製
剤
、
ガ
ル
カ
ネ
ズ
マ
プ
製
剤
、

オ
フ
ア
ツ
ム
マ
プ
製
剤
、
ボ
ン
リ
チ
ド
製
剤
、

エ
レ
ヌ
マ
プ
製
剤
、
ア
バ
ロ
パ
ラ
チ
ド
酢
酸
塩

製
剤
、
カ
プ
ラ
シ
ズ
マ
プ
製
剤
、
乾
燥
濃
縮
人

Ｃ
１
ｉ
イ
ン
ア
ク
チ
ベ
ー
タ
ー
製
剤
、
フ
レ
マ

ネ
ズ
マ
プ
製
剤

（四
週
間
に
一
回
投
与
す
る
場

合
に
限
る
。）、
メ
ト
ト
レ
キ
サ
ー
ト
製
剤
、
チ

ル
ゼ
パ
チ
ド
製
剤
、
ビ
メ
キ
ズ
マ
プ
製
剤

（四

週
間
を
超
え
る
間
隔
で
投
与
す
る
場
合
を
除

く
。）、
ホ
ス
レ
ボ
ド
パ
・
ホ
ス
カ
ル
ビ
ド
パ
水

和
物
配
合
剤
、
ペ
グ
バ
リ
ア
ー
ゼ
製
剤
、
パ
ビ

ナ
フ
ス
プ

ア
ル
フ
ァ
製
剤
、
ア
パ
ル
グ
ル
コ

シ
ダ
ー
ゼ

ア
ル
フ
ァ
製
剤
、
ラ
ナ
デ
ル
マ
プ

製
剤
、
ネ
モ
リ
ズ
マ
プ
製
剤
、
ペ
グ
セ
タ
ゴ
ブ

ラ
ン
製
剤
、ジ
ル
コ
プ
ラ
ン
ナ
ト
リ
ウ
ム
製
剤
、

コ
ン
シ
ズ
マ
プ
製
剤
、
テ
ゼ
ペ
ル
マ
ブ
製
剤
、

オ
ゾ
ラ
リ
ズ
マ
プ
製
剤
、
ト
ラ
ロ
キ
ヌ
マ
プ
製

剤
、
エ
フ
ガ
ル
チ
ギ
モ
ド

ア
ル
フ
ァ
・
ボ
ル

ヒ
ア
ル
ロ
ニ
ダ
ー
ゼ

ア
ル
フ
ァ
配
合
剤
、
ド

プ
タ
ミ
ン
塩
酸
塩
製
剤
、
ド
パ
ミ
ン
塩
酸
塩
製

剤
、
ノ
ル
ア
ド
レ
ナ
リ
ン
製
剤
、
ベ
ド
リ
ズ
マ

プ
製
剤
及
び
ミ
リ
キ
ズ
マ
プ
製
剤

二

（略
）

エ
ロ
ス
ル
フ
ァ
ー
ゼ

ア
ル
フ
ァ
製
剤
、
ガ
ル

ス
ル
フ
ァ
ー
ゼ
製
剤
、
セ
ベ
リ
パ
ー
ゼ

ア
ル

フ
ァ
製
剤
、
ベ
ラ
グ
ル
セ
ラ
ー
ゼ

ア
ル
フ
ァ

製
剤
、
ラ
ロ
ニ
ダ
ー
ゼ
製
剤
、
メ
ポ
リ
ズ
マ
プ

製
剤
、
オ
マ
リ
ズ
マ
プ
製
剤

（季
節
性
ア
レ
ル

ギ
ー
性
鼻
炎
の
治
療
の
た
め
に
使
用
す
る
場
合

を
除
く
。）
、
テ
デ
ュ
グ
ル
チ
ド
製
剤
、
サ
ト
ラ

リ
ズ
マ
プ
製
剤
、
ビ
ル
ト
ラ
ル
セ
ン
製
剤
、
レ

ム
デ
シ
ビ
ル
製
剤
、
ガ
ル
カ
ネ
ズ
マ
プ
製
剤
、

オ
フ
ア
ツ
ム
マ
ブ
製
剤
、
ボ
ン
リ
チ
ド
製
剤
、

エ
レ
ヌ
マ
ブ
製
剤
、
ア
バ
ロ
パ
ラ
チ
ド
酢
酸
塩

製
剤
、
カ
プ
ラ
シ
ズ
マ
プ
製
剤
、
乾
燥
濃
縮
人

Ｃ
Ｉ
ー
イ
ン
ア
ク
チ
ベ
ー
タ
ー
製
剤
、
フ
レ
マ

ネ
ズ
マ
プ
製
剤

（四
週
間
に
一
回
投
与
す
る
場

合
に
限
る
。）
、
メ
ト
ト
レ
キ
サ
ー
ト
製
剤
、
チ

ル
ゼ
パ
チ
ド
製
剤
、
ビ
メ
キ
ズ
マ
プ
製
剤

（四

週
間
に
一
回
投
与
す
る
場
合
に
限
る
。）、
ホ
ス

レ
ボ
ド
パ
・
ホ
ス
カ
ル
ビ
ド
パ
水
和
物
配
合

剤
、
ペ
グ
バ
リ
ア
ー
ゼ
製
剤
、
パ
ビ
ナ
フ
ス
ブ

ア
ル
フ
ァ
製
剤
、
ア
バ
ル
グ
ル
コ
シ
ダ
ー
ゼ

ア
ル
フ
ァ
製
剤
、
ラ
ナ
デ
ル
マ
プ
製
剤
、
ネ

モ
リ
ズ
マ
プ
製
剤
、ペ
グ
セ
タ
ゴ
ブ
ラ
ン
製
剤
、

ジ
ル
コ
プ
ラ
ン
ナ
ト
リ
ウ
ム
製
剤
、
コ
ン
シ
ズ

マ
ブ
製
剤
、
テ
ゼ
ペ
ル
マ
プ
製
剤
、
オ
ゾ
ラ
リ

ズ
マ
プ
製
剤
、
ト
ラ
ロ
キ
ヌ
マ
プ
製
剤
、
エ
フ

ガ
ル
チ
ギ
モ
ド

ア
ル
フ
ァ
・
ボ
ル
ヒ
ア
ル
ロ

ニ
ダ
ー
ゼ

ア
ル
フ
ァ
配
合
剤
、
ド
プ
タ
ミ
ン

塩
酸
塩
製
剤
、
ド
パ
ミ
ン
塩
酸
塩
製
剤
、
ノ
ル

ア
ド
レ
ナ
リ
ン
製
剤
、
ベ
ド
リ
ズ
マ
プ
製
剤
及

び
ミ
リ
キ
ズ
マ
プ
製
剤

二

（略
）

○
農
林
水
産
省
告
示
第
千
七
百
五
十
一
号

森
林
法

（昭
和
二
十
六
年
法
律
第
二
百
四
十
九
号
）
第

二
十
五
条
第
一
項
の
規
定
に
よ
り
、
次
の
よ
う
に
保
安
林

の
指
定
を
す
る
。

令
和
六
年
九
月
二
十
五
日

農
林
水
産
大
臣

坂
本

哲
志

一

保
安
林
の
所
在
場
所

福
岡
県
朝
倉
市
杷
木
白
木
字

山
ロ
六
八
二
、
六
八
三
、
七
〇
一
、
七
〇
四
の
二
・
七

〇
五
の
一
（以
上
二
筆
に
つ
い
て
次
の
図
に
示
す
部
分

に
限
る
。）

指
定
の
目
的

土
砂
の
流
出
の
防
備

指
定
施
業
要
件

Ｈ

立
木
の
伐
採
の
方
法

１

次
の
森
林
に
つ
い
て
は
、
主
伐
は
、
択
伐
に
よ

る
。

字
山
口
六
八
二
・
六
八
三
・
七
〇
一
（以
上
三

筆
に
つ
い
て
次
の
図
に
示
す
部
分
に
限
る
。）
、
七

〇
四
の
二
、
七
〇
五
の
一

２

そ
の
他
の
森
林
に
つ
い
て
は
、
主
伐
に
係
る
伐

採
種
を
定
め
な
い
。

第１３１２号

保医発 0925 第３号

令和６年９月 25 日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

 国民健康保険主管課（部）長     殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

 後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長

（ 公 印 省 略 ）

療担規則及び薬担規則並びに療担基準に基づき厚生労働大臣が定める

掲示事項等の一部改正等について

療担規則及び薬担規則並びに療担基準に基づき厚生労働大臣が定める掲示事項等（平成

18年厚生労働省告示第107号。以下「掲示事項等告示」という。）が令和６年厚生労働省告

示第303号をもって改正されたところですが、その概要は下記のとおりです。

また、掲示事項等告示の一部改正に伴い、関係通知を下記のとおり改正しますので、併

せて貴管下の保険医療機関、審査支払機関等に対して周知徹底をお願いします。

記

１ 掲示事項等告示の一部改正について

掲示事項等告示第 10 第１号の「療担規則第 20 条第２号ト及び療担基準第 20 条第３号

トの厚生労働大臣が定める保険医が投与することができる注射薬」であるビメキズマブ

製剤について、「四週間に一回投与する場合に限る」を「四週間を超える間隔で投与する

場合を除く」に改めたものであること。

２ 関係通知の一部改正について

「療担規則及び薬担規則並びに療担基準に基づき厚生労働大臣が定める掲示事項等の

一部改正等について」（令和５年４月 28 日付け保医発 0428 第３号）の記の３の①中「４

週間に１回投与する場合に限ること」を「４週間を超える間隔で投与する場合は認めら

れないこと」に改める。

添付資料２

（参考：新旧対照表）

◎「療担規則及び薬担規則並びに療担基準に基づき厚生労働大臣が定める掲示事項等の一部改正等について」（令和５年４月28日付け保医発0428

第３号）の記の３

改 正 後 現 行

３ 掲示事項等告示の一部改正に伴う留意事項について

ビンゼレックス皮下注 160mg シリンジ及び同皮下注 160mg オート

インジェクター

① 本製剤の自己注射は４週間を超える間隔で投与する場合は認

められないこと。

②～③ (略)

３ 掲示事項等告示の一部改正に伴う留意事項について

ビンゼレックス皮下注 160mg シリンジ及び同皮下注 160mg オート

インジェクター

①本製剤の自己注射は４週間に１回投与する場合に限ること。

②～③ (略)